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说明、目录、图表目录

报告说明:

     博思数据发布的《2018-2023年中国硫酸市场分析与投资前景研究报告》介绍了硫酸行业相

关概述、中国硫酸产业运行环境、分析了中国硫酸行业的现状、中国硫酸行业竞争格局、对

中国硫酸行业做了重点企业经营状况分析及中国硫酸产业发展前景与投资预测。您若想对硫

酸产业有个系统的了解或者想投资硫酸行业，本报告是您不可或缺的重要工具。

       硫酸（化学式：H2SO4），硫的最重要的含氧酸。无水硫酸为无色油状液体，10.36℃时结

晶，通常使用的是它的各种不同浓度的水溶液，用塔式法和接触法制取。前者所得为粗制稀

硫酸，质量分数一般在75%左右；后者可得质量分数98.3%的纯浓硫酸，沸点338℃，相对密

度1.84。

       纯硫酸一般为无色油状液体，密度1.84    g/cm&sup3;，沸点337℃，能与水以任意比例互溶

，同时放出大量的热，使水沸腾。加热到290℃时开始释放出三氧化硫，最终变成为98.54%的

水溶液，在317℃时沸腾而成为共沸混合物。硫酸的沸点及粘度较高，是因为其分子内部的氢

键较强的缘故。由于硫酸的介电常数较高，因此它是电解质的良好溶剂，而作为非电解质的

溶剂则不太理想。硫酸的熔点是10.371℃，加水或加三氧化硫均会使凝固点下降。

          硫酸是一种最活泼的二元无机强酸，能和许多金属发生反应。高浓度的硫酸有强烈吸水

性，可用作脱水剂，碳化木材、纸张、棉麻织物及生物皮肉等含碳水化合物的物质。与水混

合时，亦会放出大量热能。其具有强烈的腐蚀性和氧化性，故需谨慎使用。是一种重要的工

业原料，可用于制造肥料、药物、炸药、颜料、洗涤剂、蓄电池等，也广泛应用于净化石油

、金属冶炼以及染料等工业中。常用作化学试剂，在有机合成中可用作脱水剂和磺化剂。

    据博思数据发布的《2018-2023年中国硫酸市场分析与投资前景研究报告》表明：2017年我

国硫酸产量达8694.2万吨，累计增长1.7%。                                       指标             2017年12月             2017

年11月             2017年10月             2017年9月             2017年8月             2017年7月                               硫酸

（折100％）产量_当期值(万吨)             795.9             774.1             760             779.5             774.2            

732.3                               硫酸（折100％）产量_累计值(万吨)             8694.2             8290.2             7560.2   

         6834.1             6105.5             5319.3                               硫酸（折100％）产量_同比增长(%)             2.4

            3.1             0.2             6.7             7.4             2.1                               硫酸（折100％）产量_累计增

长(%)             1.7             4             3.9             4.3             4.4             4

    2016年12月中国硫酸产量为798万吨，同比增长3.8%。2016年1-12月止累计中国硫酸产

量8889.1万吨，同比下降0.8%。2016年1-12月全国硫酸产量数据表如下表所示：

  



 2016年1-12月全国硫酸产量统计表                           月份             硫酸（折100％）产量_当期值(万

吨)             硫酸（折100％）产量_累计值(万吨)             硫酸（折100％）产量_同比增长(%)             

硫酸（折100％）产量_累计增长(%)                               2016年12月             798             8889.1             3.8    

        -0.8                               2016年11月             762.5             8091.3             -0.2             -1.2                              

2016年10月             760.2             7330.3             1.1             -1.3                               2016年9月             730.5          

  6566.3             -4.8             -1.4                               2016年8月             715.4             5823.9             -8.9             -0.8

                              2016年7月             714.3             5091.9             -1.3             -0.1                               2016年6月    

        731.5             4371.3             -3.2             -0.1                               2016年5月             732.9             3631.1           

 2.6             0.3                               2016年4月             728.7             2892.4             -0.6             -0.4                             

 2016年3月             744.7             2160.2             0.7             -0.5                               2016年2月             -　            

1401.8             -　             -0.2               
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 目前国内硫酸市场行情整体保持平稳态势，硫酸生产企业整体开工率在70%左右，企业库存

合理，走货相对顺畅。上游硫磺市场行情大幅下滑，中石化价格下调，对硫磺市场造成一定

利空因素，目前场内成交量不足，业内人士多对后市表示不容乐观，操作偏谨慎；下游磷铵

厂家出口量表现平稳，国内化肥厂家对硫酸采购需求表现尚可，国内硫酸市场可能会出现一

定下行压力。

  

 2015年中国硫酸市场价格走势表                           产品名称             日期             单位             本期价格

（元）             比上期价格涨跌(元)             涨跌幅 (%)                               硫酸（98%）             1

月1&mdash;10日             吨             353.6             3.6             1                               硫酸（98%）             1

月11&mdash;20日             吨             370.7             17.1             4.8                               硫酸（98%）             1

月21&mdash;30日             吨             375             4.3             1.2                               硫酸（98%）             2

月1&mdash;10日             吨             375             0             0                               硫酸（98%）             2

月21&mdash;28日             吨             375             0             0                               硫酸（98%）             3

月1&mdash;10日             吨             372.1             -2.9             -0.8                               硫酸（98%）             3

月11&mdash;20日             吨             365             -7.1             -1.9                               硫酸（98%）             3

月21&mdash;30日             吨             365             0             0                               硫酸（98%）             4

月1&mdash;10日             吨             363.6             -1.4             -0.4                               硫酸（98%）             4

月11&mdash;20日             吨             345             -18.6             -5.1                               硫酸（98%）             4

月21&mdash;30日             吨             345             0             0                               硫酸（98%）             5

月1&mdash;10日             吨             345             0             0                               硫酸（98%）             5

月11&mdash;20日             吨             345             0             0                               硫酸（98%）             5

月21&mdash;30日             吨             345             0             0                               硫酸（98%）             6

月1&mdash;10日             吨             347.5             2.5             0.7                               硫酸（98%）             6

月11&mdash;20日             吨             379.3             31.8             9.2                               硫酸（98%）             6

月21&mdash;30日             吨             395             15.7             4.1                               硫酸（98%）             7

月1&mdash;10日             吨             405             10             2.5                               硫酸（98%）             7

月11&mdash;20日             吨             414.2             9.2             2.3                               硫酸（98%）             7

月21&mdash;30日             吨             420             5.8             1.4                               硫酸（98%）             8

月1&mdash;10日             吨             425             5             1.2                               硫酸（98%）             8



月11&mdash;20日             吨             425             0             0                               硫酸（98%）             8

月21&mdash;30日             吨             422.1             -2.9             -0.7                               硫酸（98%）             9

月1&mdash;10日             吨             402.5             -19.6             -4.6                               硫酸（98%）             9

月11&mdash;20日             吨             395             -7.5             -1.9                               硫酸（98%）             9

月21&mdash;30日             吨             382.1             -12.9             -3.3                               硫酸（98%）             10

月1&mdash;10日             吨             360             -22.1             -5.8                               硫酸（98%）             10

月11&mdash;20日             吨             360             0             0                               硫酸（98%）             10

月21&mdash;30日             吨             357.5             -2.5             -0.7                               硫酸（98%）             11

月1&mdash;10日             吨             350             -7.5             -2.1                               硫酸（98%）             11

月11&mdash;20日             吨             350             0             0                               硫酸（98%）             11

月21&mdash;30日             吨             325             -25             -7.1                               硫酸（98%）             12

月1&mdash;10日             吨             325             0             0                               硫酸（98%）             12月11-20

日             吨             306.7             -18.3             -5.6                               硫酸（98%）             12月21&mdash;30

日             吨             282.5             -24.2             -7.9               

 

 2015年中国硫酸价格波动较大，8月上中旬硫酸价格达到最高值425元/吨，而后开始逐步下降

，12月下旬硫酸价格达到最低值282.5元/吨。预计2016年中国硫酸价格暂时不会大幅上涨。
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